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ABSTRAKT

Fantom hlavy novorozence pro účely testování mikrovlnného zobrazovacího

systému

Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit suché fantomy tkání, které by se svými

dielektrickými vlastnostmi (permitivita a vodivost) blížily reálným biologickým tkáním

a následně z těchto směsí vytvořit zjednodušený 3D fantom novorozenecké hlavy.

Fantom hlavy je koncipován tak, aby bylo možné v oblasti reprezentující mozek vkládat

fantomy ischemické CMP. Tento fantom bude následně sloužit pro návrh, testování

a optimalizaci mikrovlnného zobrazovacího systému, který by se v budoucnu mohl

uplatnit při monitoraci ischemické cévní mozkové příhody u novorozenců.

Klíčová slova

Suché fantomy, fantom novorozenecké hlavy, mikrovlnné zobrazování, ischemická cévní

mozková příhoda

ABSTRACT

Phantom of a Neonatal Head for Purpose of Testing Microwave Imaging System

The aim of this work was to design and create dry phantoms of tissues, which with their

dielectric properties (permittivity and conductivity) would approach real biological

tissues and then create a simplified 3D phantom of the neonatal head from these mixtures.

The phantom of the head is conceived in such a way that it is possible to insert a phantom

of ischemic stroke in the region representing the brain. This phantom will then be used

to design, testing and optimization the microwave imaging system, which could

be used in the future for the monitoring of ischemic stroke in neonates.

Keywords

Dry phantom, neonatal head phantom, microwave imaging, ischemic stroke
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

𝜀𝑘̂ F ∙ m−1 komplexní permitivita

𝜀′ F ∙ m−1 reálná část komplexní permitivity

𝜀′′ F ∙ m−1 imaginární část komplexní permitivity

𝜀0 F ∙ m−1 permitivita vakua

𝜀∞ -
spodní limitní hodnota reálné složky komplexní

permitivity pro vyšší f

𝜀′𝑟 - reálná část relativní komplexní permitivity

𝜎 S ∙ m−1 ekvivalentní elektrická vodivost

𝜎𝑠 S ∙ m−1 statická elektrická vodivost

𝑓 Hz frekvence

𝜔 rad ∙ s−1 úhlová frekvence

𝜏 s relaxační čas

𝛼 - distribuční parametr pro Cole-Cole model

𝑆̂11 dB

komplexní bezrozměrná veličina dána poměrem

komplexních amplitud odražené a dopadající napěťové

vlny

Hm. % % hmotnostní procento
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

ABS Acrylonitrile butadiene styrene

CBF Krevní průtok mozkovou tkání

CMP Cévní mozková příhoda

CPP Cerebrální perfuzní tlak

CT Výpočetní tomografie

FDM Fusion Deposition Modeling

HIE Hypoxicko-ischemická encefalopatie

HII Hypoxicko-ischemické poškození

ICP Intrakraniální tlak

IR Infračervené záření

MAP Střední arteriální tlak

MRI Magnetická rezonance

MWI Mikrovlnné zobrazování

NIRS Near Infrared Spectroscopy

TR Time Repetition

PEP Polyethylénový prášek

PET Polyethylene terephtalate

PLA Polyactic acid

SLS Selective Laser Sintering

SNR Poměr signálu k šumu

STL Standard Triangulation Language

USG Ultrasonografie

11

1 Úvod do problematiky

Mikrovlnná část spektra elektromagnetického záření je v současné době využívána

v širokém poli aplikací. Od komunikačních technologií až po léčbu pacientů. Právě

v medicíně jsou v současnosti zkoumány nejvíce dvě využití.

V prvním případě se jedná o mikrovlnnou hypertermii, která je využívána v klinické

praxi zejména v USA, Nizozemsku, Německu, Japonsku a v omezené míře také v České

republice. Tato metoda se využívá především při léčbě zvětšené prostaty či jako

alternativní léčba karcinomu jater. Druhé využití mikrovlnného záření by mohlo být

v budoucnu využito v mikrovlnném zobrazování tkání. Tato metoda je nyní

v preklinickém testování, ale výsledky z numerických studií a z testování na fantomech

ukazují nadějné výsledky a velký potenciál této metody.

Technika mikrovlnného zobrazování je velmi perspektivní neinvazivní metoda, která

by mohla být využita v diagnostice různých zdravotních problémů pacientů, a to bez

použití ionizujícího záření. Další výhodou mikrovlnného zobrazování je jeho cena

a fyzické rozměry, které jsou podstatně menší, než je tomu u výpočetní tomografie (CT-

Computed Tomography) či magnetické rezonance (MRI-Magnetic Resonance Imaging).

Systém je však na počátku vývoje a je nutné zdokonalit jeho jednotlivé části. Obzvlášť

důležitý je vývoj anténních elementů, rekonstrukčních algoritmů a v neposlední řadě

vytvoření realističtějších fantomů.

Hlavními zkoumanými oblastmi využití mikrovlnného zobrazování jsou včasná

diagnostika rakoviny prsu a diagnostika cévní mozkové příhody (CMP). Zejména

diagnostika CMP pomocí této technologie by mohla být široce uplatněna. Při vzniku

CMP je vždy na prvním místě rychlost léčby, neboť každou minutu, kdy není do mozkové

tkáně přiváděna okysličená krev, dochází k nevratným změnám nervových buněk.

Mikrovlnný systém je natolik kompaktní, rychlý a energeticky nenáročný, že by mohl být

implementován v každém voze zdravotnické záchranné služby či by mohl být použit

přímo na nemocničním lůžku.

Pro navrhování, testování a optimalizaci mikrovlnného zobrazovacího systému se

využívají fantomy, které mají napodobit jednotlivé tkáně lidského těla zejména z hlediska

dielektrických parametrů. Cílem tedy je, aby se dielektrické vlastnosti fantomů co nejvíce
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blížily biologickým tkáním. Fantomů existuje několik typů podle toho, jaká je jejich

struktura či použitý materiál. Fantomy prochází neustálým vývojem, aby bylo dosaženo

požadovaných vlastností např. mechanická pevnost, stálost dielektrických vlastností

v čase a geometrická přesnost.

Cílem práce je tedy navrhnout kompozitní materiály, které by se svými

dielektrickými vlastnostmi blížily vlastnostem biologických tkání a následně vytvořit

fantom novorozenecké hlavy, do kterého by bylo možné vkládat oblasti reprezentující

ischemickou CMP. Právě u předčasně narozených novorozenců dochází poměrně často

k výskytu ischemické CMP. Základní léčba spočívá v hypotermii novorozence.

V současné době však není dostatečně kvalitní diagnostický přístroj, který by mohl být

využit pro kontinuální monitoraci vývoje CMP a pro zhodnocení úspěšnosti léčby. Právě

zde má potenciál uspět mikrovlnné zobrazování.
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2 Teoretický základ

Mikrovlnné záření spadá do oblasti elektromagnetického spektra odpovídající

frekvenci od 300 MHz do 300 GHz (viz obrázek 2.1) [1]. Mikrovlnné záření se při dopadu

na biologickou tkáň z části odráží a z části prochází skrz tkáň. Při průchodu záření tkání

dochází k jeho absorpci, kvůli které dochází k produkci tepla. K tomu, aby se tkáň zahřála

je však zapotřebí poměrně velkých vysílacích výkonů. U mikrovlnného zobrazování

se používají vyzařovací výkony v řádech jednotek mW, takže zahřívání tkáně

je zanedbatelné [2].

2.1 Mikrovlnné zobrazování

Zobrazování pomocí mikrovlnného záření (MWI – Microwave Imaging) je nadějná

neinvazivní diagnostická metoda, jenž využívá rozdílných dielektrických vlastností

jednotlivých biologických tkání. V posledních letech je tato metoda pro účely diagnostiky

zkoumána mnoha výzkumnými týmy, neboť má velký potenciál pro klinickou praxi.

V současnosti je výzkum nejvíce zaměřen na diagnostiku rakoviny prsu a na detekci cévní

mozkové příhody [2].

Mikrovlnné zobrazování jako diagnostická metoda pro lékařské účely je zkoumána

více jak tři desetiletí. Princip zobrazování je podobný jako u výpočetní tomografie. Okolo

zkoumaného objektu jsou rozmístěny antény, které slouží jako vysílací a zároveň

přijímací (viz obrázek 2.2). V CT je pro zobrazení použito ionizující záření, které má

lineární dráhu při prostupu tkání. U mikrovlnného zobrazování je použito

elektromagnetické záření s větší vlnovou délkou a dochází tak k jeho odrazu a rozptylu.

Většina záření se v heterogenní struktuře tkáně rozptýlí, absorbuje a malá část projde


[…]


se v současné době vyvíjí na Fakultě biomedicínského inženýrství. Vzhledem ke stálosti

dielektrických parametrů suchých fantomů lze takto vytvořený fantom používat poměrně
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dlouhou dobu jako referenční, neboť dielektrické vlastnosti při frekvenci 1 GHz téměř

přesně odpovídají dielektrickým vlastnostem daných tkání. V budoucnu je ale možné

použít i jiné metody vytváření fantomů. Během řešení této diplomové práce se objevila

možnost vytvoření filamentů pro 3D tiskárnu, které by byly dopované určitými prášky

(např. grafitový prášek, carbon black) a celý fantom by se mohl vytvořit pomocí tisku.

Zde je tedy možná cesta pro vytvoření preciznějších fantomů tak komplikovaných

struktur, jako je lidská hlava.

Nad rámec cílů práce bylo provedeno měření na vytvořeném fantomu pomocí již

existujícího mikrovlnného tomografu, který v naší skupině vyvíjíme [47]. Měření

se skládalo celkem ze dvou částí. V první části se provedlo celkem 200 měření jen

s fantomem bez oblastí ischemické CMP. V další části se vkládaly fantomy na předem

připravené pozice. Celkem se provedlo měření na třech pozicích, kdy na každé pozici se

postupně vkládaly fantomy o různých velikostech (celkem tři). Pro každou konfiguraci

fantomu bylo provedeno 10 měření. Počet těchto měření byl zvolen z toho důvodu, aby

bylo dosaženo co nejpreciznějšího výsledku. Dalším krokem k přesnému měření byly

využity absorbéry elektromagnetického záření, které byly rozmístěny kolem

mikrovlnného tomografu. Tyto absorbéry plnily funkci odstínění systému od vlivů

okolního prostředí. Tyto kroky by měly zvýšit kvalitu výsledků následného zpracování

naměřených dat.

K prvotnímu vyhodnocení byl použit algoritmus, který vyvíjí Bc. Tomáš Pokorný.

Tento algoritmus je založený na SVM (Support Vector Machines). To je metoda

strojového učení s učitelem, která slouží zejména na klasifikaci. Tento algoritmus dokáže

už při čtyřech měřeních použitých na naučení určit, že ve fantomu není vložena oblast

reprezentující ischemickou CMP. Jestli je ve fantomu oblast s ischemickou CMP dokáže

algoritmus určit na 90 % už při 100 náhodně vybraných měření. Nicméně se zvyšujícím

se počtem měření na naučení není schopen poznat ischemickou CMP na 100 %. Při

měření jsme zjistili, že je algoritmus citlivý na jakýkoliv pohyb fantomu. K tomuto

pohybu dochází zejména při výměně oblasti ischemické CMP. Pro algoritmus by bylo

tedy možná potřeba získat více naměřených dat, na kterých by se naučil i jiné konfigurace

a byl tak robustnější. Pro prvotní testování si ale myslím, že výsledky klasifikace jsou

uspokojivé (výsledky jsou uvedené v příloze B).
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8 Závěr

Byly vytvořeny vzorky suchých fantomů, jenž jsou složené z polyuretanu,

grafitového prášku, carbon blacku a acetonu. Z celkem 26 vzorků fantomů byly vybrány

tři vzorky, které splňovaly danou toleranci dielektrických parametrů pro kůži s tukem,

lebku a mozkomíšní mok. Fantomy byly primárně navrženy pro frekvenci

1 GHz, ale jak je patrné z výsledků, tak jsou navržené fantomy použitelné i v širším

frekvenčním pásmu.

Úspěšně se podařilo navrhnout a vytvořit formy pro vytváření zjednodušeného

fantomu hlavy novorozence, jenž se skládá ze tří vrstev suchého fantomu (kůže s tukem,

lebka, mozkomíšní mok) a jedné vrstvy kapalného fantomu (mozková část). Byla

vyřešena problematika změny pozice a velikosti fantomu ischemické cévní mozkové

příhody. Pro měření v již existujícím mikrovlnném tomografu byl navržen a vyroben

stojan, který umožňuje provádět měření. V oblasti mikrovlnného záření se jedná o jeden

z nejvíce anatomicky a dielektricky realistický fantomů hlavy novorozence.

Výhody tohoto fantomu jsou, oproti běžně používaným kapalným fantomům, časová

stabilita, mechanická odolnost a v jistých ohledech i přesnost. Vyrobený fantom může

být tedy využíván ve vývoji a testování mikrovlnného zobrazovacího systému

u problematiky ischemické cévní mozkové příhody u novorozenců. K vyrobenému

fantomu byl vytvořen totožný virtuální model, který byl upraven tak, aby ho bylo možné

naimportovat do prostředí Comsol Multiphysics. Na tomto modelu se mohou provádět

simulace, pomocí kterých by se mohl navrhnout či vylepšit mikrovlnný systém nebo

rekonstrukční algoritmus.

Na vytvořeném fantomu hlavy novorozence bylo provedeno prvotní měření

v mikrovlnném zobrazovacím systému. Použitý algoritmus využívající SVM dokázal

určit, že se ve fantomu nenachází oblast reprezentující ischemickou CMP. U určení

přítomnosti ischemické CMP už úspěšnost algoritmu nedosáhla 100 %. Ukázalo se,

že použitý algoritmus je poměrně citlivý na jakoukoliv změnu pozice testovaného

fantomu. Je tedy nutné dále algoritmus vyvíjet a zdokonalovat.
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Příloha A: Virtuální modely uvažovaných tkání

Obrázek A.1: Virtuální modely tkání v prostředí 3D Builder, které byly použity jako

předlohy pro vytvoření forem
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Příloha B: Výsledky SVM

Obrázek B.1: Výsledek algoritmu využívající SVM na určení, jestli ve fantomu

není ischemická CMP

Obrázek B.2: Výsledek algoritmu využívající SVM na určení, jestli je ve fantomu

ischemická CMP
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