České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský inženýr“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
student: ​Bc. Lukáš Holek
s názvem: Fantom hlavy novorozence pro účely testování mikrovlnného zobrazovacího systému

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny
zadané problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 92

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Ve své diplomové práci se Bc. Lukáš Holek věnoval návrhu a výrobě pevného a časově stálého fantomu
hlavy novorozence pro účely testování mikrovlnného zobrazovacího systému vyvíjeného na FBMI. Student
společně s kolegou Bc. Tomášem Pokorným nejprve připravili koncentrační řady kompozitů grafitového
prášku, amorfního uhlíku a polyuretanové pryže, jejichž dielektrické vlastnosti měřili komerčním měřicím
systémem. Na základě naměřených dat následně určili vhodné složení kompozitů odpovídající
dielektrickými vlastnostmi jednotlivým tkáním lidské hlavy. Dále již sám vyvinul vhodnou metodiku výroby,
navrhl a vyrobil nezbytné formy pro odlévání jednotlivých částí fantomu a následně vytvořil zřejmě první
anatomicky věrný 3D fantom hlavy novorozence. Fantom obsahuje tři tenké vrstvy odpovídající nejen
dielektrickými vlastnostmi, ale i výškou a tvarem kůži, lebce a mozkomíšnímu moku. Vnitřní oblast fantomu
tvoří kapalný fantom mozkových tkání a tak je možné, do této oblasti vkládat fantomy ischemické cévní
mozkové příhody o různých velikostech, taktéž vytvořené v rámci této práce.
Nejblíže zde vyrobenému fantomu je zřejmě fantom hlavy dospělého člověka vytvořený na NUIG v Irsku,
kdy ale irský fantom je tvořen pouze dvěma vrstvami a umožňuje vkládání fantomů cévní mozkové příhody
pouze na dvě fixní pozice. Zároveň fantom vyrobený v rámci této diplomové práce vykazuje minimum
vzduchových bublin díky použití vakuování.
Diplomová práce dle mého názoru splňuje všechny body zadání, je psána stručně a výstižně a je pečlivě
připravena i po grafické stránce. Práce ještě nebyla publikována, přestože potenciál pro publikaci zde je.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou A.
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